
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 67

Data del provvedimento 27/06/2023

Oggetto

Servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi) di
cui al decreto-legge n. 130/2020 - categoria ordinari - a valere sul finanziamento
di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2020 a seguito dell’art. 7
del decreto-legge 8 ottobre 2021 n. 139, convertito in legge n. 205 del 3 dicembre
2021.  CUP  I69C20000170001  -  LOTTO  I  CIG  8565075B7A  e  LOTTO  II  CIG
8565093A55. Rinnovo contratto.

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.216.289,16 (oltre IVA) Altri servizi non sanitari da privati - Lotto I 3B020201120327 2023/2025

€ 2.794.177,80 (oltre IVA) Altri servizi non sanitari da privati- Lotto II 3B020201120327 2023/2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 SCHEMA DI RINNOVO CONTRATTUALE LOTTO I

B 7 SCHEMA DI RINNOVO CONTRATTUALE LOTTO II



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00
e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 5
del 28/02/2023;
9. il  Piano Biennale degli  acquisti  2023-2024, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale 2023-2024 e ss.mm.ii.;
10. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto del Direttore SdS n. 164/2020 con il quale si provvedeva a dare mandato alla SUA della Provincia

di Pistoia di avviare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l’affidamento dei servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi) di cui al de-
creto-legge n. 130/2020 a valere sul finanziamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 10 ago -
sto 2020, suddivisa in due lotti funzionali: Lotto 1, relativo a 25 posti nella categoria “ordinari” in strutture
ubicate nel comune di Scandicci (FI); Lotto 2, relativo a 60 posti nella categoria “ordinari” in strutture ubi -
cate nel Comune di Campi Bisenzio (FI);

- il decreto del Direttore SdS n. 73/2021 con il quale, a conclusione dell’espletata procedura di gara, si prov-
vedeva ad aggiudicare l’appalto suddetto, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
ai seguenti operatori economici: Lotto 1 - Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS; Lotto 2 - RTI CO&SO-
CARITAS; 

- il decreto del Direttore SdS n. 10 del 07/02/2022 con il quale, per far fronte alle eccezionali esigenze di ac-
coglienza dei richiedenti asilo in conseguenza della crisi politica in atto in Afghanistan, è stata incrementa-
ta la dotazione del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, consentendo l’attivazione di ulte -
riori 3.000 posti nella rete SAI, riconoscendo alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest l’ampliamento
della  capacità di accoglienza dei  progetti  SAI,  categoria ordinari,  PROG-997-PR-1, per n. 37 posti  (DM
40783 del 21.12.2021);

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha elaborato un nuovo prospetto economico con
una nuova perizia di spesa al fine di procedere con la suddivisione dei 37 posti riconosciuti dal Ministero per
entrambi i lotti di gara entro la percentuale del 50% del contratto iniziale;

PRESO ATTO delle modifiche contrattuali suddette, che hanno determinato anche una variazione del corrispet-
tivo contrattuale, come di seguito riportata:
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 58/2021, viene modificato con il seguente importo € 1.081.562,94, oltre IVA

nei termini di legge, per il Lotto I;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 59/2021, viene modificato con il seguente importo € 2.512.473,60, oltre IVA

nei termini di legge, per il Lotto II;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 2183 del 31/03/2023 la Fondazione Solidarietà Caritas ha comunicato che
con l’iscrizione al RUNTS la sua nuova denominazione è ora Fondazione Solidarietà Caritas ETS, restando inva-
riata la P.IVA;

CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Interno, con D.M. n. 15039 del 18/04/2023, ha ammesso a prosecuzione e
rifinanziamento il progetto per il triennio 01/07/2023 – 30/06/2026 e la Società della Salute, come previsto da
Capitolato di gara, intende rinnovare il servizio per il periodo massimo previsto da contratto, pari a 25 mesi;

DATO ATTO CHE l’importo per il rinnovo suddetto è così determinato:
- € 1.216.289,16, oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto I;
- € 2.794.177,80, oltre IVA nei termini di legge, per 85 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto II;

RITENUTO di dover procedere a informare la Servizio Centrale con invio tramite Pec al Ministero dell’Interno di
comunicazione dei rinnovi contrattuali suddetti;

DATO ATTO:
- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP elementi riconducibili alla fattispecie

del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo n.
165/2001) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questo ente;

- che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto  condizioni  di
incompatibilità  di  cui  all’art.  35  bis  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  né  situazioni  di  conflitto  di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.
62/2013;

- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in
ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1. di  procedere con il  rinnovo per  ulteriori  25  mesi,  dal  01/07/2023 al  31/07/2025,  dei  contratti  rep.  n.
58/2021 e n. 59/2021, a seguito di modifica contrattuale avvenuta con rep. n. 72/2022 e rep. n. 52/2022;

2. di approvare gli schemi di rinnovo contrattuale allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale (sub. A e B);

3. di dare atto, la spesa per il rinnovo del servizio suddetto per ulteriori 25 mesi è la seguente:
- € 1.216.289,16, oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti - Lotto I;
- € 2.794.177,80, oltre IVA nei termini di legge, per 85 posti - Lotto II;

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

5. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

